
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Givoletto.  Responsabile Procedimento: Giuseppe Aversa  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 217                                          del 06/11/2017 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GIVOLETTO E LA SOCIETA' DI MUTUO 
SOCCORSO GIVOLETTESE PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA' PROPRIE DEL 
MUTUO SOCCORSO E CORRELATE AD ESIGENZE DI PUBBLICA UTILITA' - ANNO 

2017 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ANTICIPO.      
 

Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 30/11/2016, con la quale si 

approvava per 1 anno, decorrente dal 01/01/2017  e fino al 31/12/2017, la bozza di 

convenzione tra il Comune di Givoletto e la Società di Mutuo Soccorso Givolettese per la 

gestione delle attività proprie del mutuo soccorso e correlate ad esigenze di pubblica utilità.  

Considerato che, ai sensi dell’art. 7 della convenzione sopra citata, la Società di Mutuo 

Soccorso  riceverà dal Comune di Givoletto la somma annua di € 3.000,00 importo soggetto 

ad aumento fino al limite massimo di  € 4.500,00   quale contributo forfettario a fronte dello 

svolgimento delle attività di cui all’art. 4 prestate sia in situazioni di emergenza che in 

condizioni ordinarie 

Considerato che con propria  determinazione del 27/02/2017 n. 44 è stata impegnata  a 

favore della predetta Società di Mutuo Soccorso Givolettese la  somma complessiva  di €  

3.000,00, dando atto che la stessa potrà essere incrementata ai sensi del citato art. 7 della 

convenzione fino € 4.500,00  . 

.Dato atto, inoltre, che ai sensi del medesimo art. 7, a fronte di presentazione del 

programma annuale delle attività di cui all’art. 4  verrà concesso un anticipo pari al 50% 

dell’ammontare totale del contributo; 

Richiamato il disposto di cui all’art. 4, comma 6 della legge 135/2012, il quale prevede 

espressamente quanto segue: 

“A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo n. 165 del 2001 possono acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi 

tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto privato di cui agli (articoli da 13 a 42 ) del 

codice civile esclusivamente in base a procedure previste dalla normativa nazionale in 

conformità con la disciplina comunitaria. 

Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi 

a favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi 

a carico delle finanze pubbliche. 

Sono escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta 

formazione tecnologica, gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-

assistenziali e dei beni ed attività culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni 

di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui 

alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le organizzazioni non governative di cui alla legge 26 

febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Givoletto.  Responsabile Procedimento: Giuseppe Aversa  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 

289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti 

territoriali e locali.” 

Dato atto che il contributo di cui trattasi si sottrae alle limitazioni di cui al suddetto art. 4, 

comma 6 della legge 135/2012 in quanto la Corte dei Conti, con il parere della Sezione di 

controllo Lombardia n. 89/2013 e con Deliberazione della medesima sezione, stabilisce che 

“le associazioni che svolgono attività in favore della cittadinanza non rientrano nel divieto di 

legge: quest’ultimo è riferito “agli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del 

codice civile che forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa anche a titolo 

gratuito”. 

La Sezione inoltre osserva che il predetto divieto di erogazione di contributi ricomprende 

l’attività prestata dai soggetti di diritto privato menzionati dalla norma in favore 

dell’Amministrazione Pubblica quale beneficiaria diretta; risulta, invece, esclusa dal divieto di 

legge l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della “comunità amministrata”, seppur 

quale esercizio - mediato - di finalità istituzionali dell’ente locale e dunque nell’interesse di 

quest’ultimo. Il discrimine appare, in sostanza, legato all’individuazione del fruitore 

immediato del servizio reso dall’associazione. Gli ulteriori dubbi manifestati, in via 

subordinata, sono assorbiti. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990, l’assegnazione del contributo in 

oggetto è conforme ai criteri dettati dal regolamento per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati, approvato con deliberazioni consiliari n° 35/97, n. 105/89 

e n. 97/90. 

Considerato che con nota del 25/10/2017 protocollo n.6123 è stato presentato al Comune di 

Givoletto il programma delle attività  svolte e che quindi si può procedere alla erogazione di 

un anticipo di contributo pari ad € 1.500,00. 

Ritenuto pertanto di liquidare una somma pari ad € 1.500,00 quale anticipo di contributo.   

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nella competenza della sottoscritta in qualità 
di Responsabile dell'area amministrativa come nominata con decreto sindacale n. 15 del 28 
dicembre 2016. 

 

                                                                 DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte sostanziale ed integrante del 
presente dispositivo. 

2. Di  liquidare alla Società di Mutuo Soccorso Givolettese  la  somma di  € 1.500,00  
quale  anticipo di contributo, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
127 in data 30/11/2016 per la gestione delle attività proprie del mutuo soccorso e 
correlate ad esigenze di pubblica utilità. 

3. Di dare atto che trattasi di liquidazione di spesa precedentemente impegnata con 
propria determinazione n. 44 del 27/02/2017. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Givoletto.  Responsabile Procedimento: Giuseppe Aversa  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 33/2013, 
come modificato dal D.Lgs 97/2016. 

5. A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del 
procedimento è  la dott.ssa Guiffrè Stefania 

 

                                                                                    
Il Responsabile del Servizio 

F.to : Guiffre Dr.ssa Stefania 
 

 

 

 

 

 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Givoletto.  Responsabile Procedimento: Giuseppe Aversa  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

(art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 06/11/2017 Il Responsabile del Servizio  
F.to: Guiffre Dr.ssa Stefania 

1.  

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il --- per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà 

imputazione al programma    bilancio anno 2017. 

Givoletto,---- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

_____ 

2.  

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 06/11/2017 ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li 06/11/2017 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:FILITI Rag. Carmelo 

3.  

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 

32, 1° comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 08/11/2017  fino al 23/11/2017  

 

Givoletto, li 08/11/2017 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:Condemi Dott.ssa Fortunata 

 

Copia confome all’originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li 08/11/2017                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                   Condemi Dott.ssa Fortunata 

  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Givoletto.  Responsabile Procedimento: Giuseppe Aversa  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


